
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ��
� � �

�
� �� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ����
�� �� ���

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0002/2018

OBJETO:Aquisição de Papel Off-set Imune em bobina e Papel Cou-
che Brilho e fosco.
DATA: 07/02/2018

HORÁRIO: 10:00 h
LOCAL: www.caixa.gov.br

O Edital completo encontra-se à disposição dos interessados no Portal
de Compras Caixa, no endereço eletrônico www.caixa.gov.br.
PROCESSO Nº E-12/079/0748/2017

Id: 2082804

Secretaria de Estado de Governo
COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA - R1 R1

A COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DA SECRETARIA DE
ESTADO DE GOVERNO torna público e para conhecimento dos in-
teressados que, Licitação realizada no dia 22/01/2018 ás 11:00 horas,
na modalidade de Pregão Eletrônico, nº 028/2017 - R1 R1, que ob-
jetiva a aquisição de 13 (treze) Inflador Elétrico, uso: Multiuso, ma-
terial: Plástico ABS, Tensão alimentação: 110v, tempo e uso: 20, di-
mensões: 11,00(L) x 13,00(A) x 15,00(P) cm, acessórios: com 3 bicos,
forma fornecimento, para atender as demandas da Operação Lei Se-
ca, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Instrumento Convocatório, restou DESERTA - Devidamente justificado
no Processo Administrativo nº E-15/001/894/2017.

Id: 2082601

Secretaria de Estado de Fazenda e Planejamento

SUBSECRETARIA DE GESTÃO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo Cessão de Uso, lavrado no LIVRO: C-16/SU-
BLOP, Fls: 040 a 046; TERMO nº 08. PARTES: Estado do Rio de
Janeiro e a Fundação de Previdência Complementar do Estado do
Rio de Janeiro - RJPREV; OBJETO: Parcela de 148,44m2 no 7º pa-
vimento do imóvel situado na Avenida Erasmo Braga nº 118, Cen-
tro/RJ; DATA DA ASSINATURA: 23 de janeiro de 2018. PROCESSO
Nº E-01/064/215/2016.

Id: 2082645

Secretaria de Estado de Segurança

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Primeiro Termo de Rerratificação ao Contrato de
Doação.
PARTES: A Empresa SAT NET ALARMES LTDA e o Estado do Rio
de Janeiro, através da Secretaria de Estado de Segurança.
OBJETO: A retificação dos representantes da empresa, visto que on-
de se lê Adilson Fernando Bolognez, CPF: 025.914.328-64, leia-se re-
presentada neste ato, em conjunto por Diego Augusto dos Santos,
CPF: 221.088.618-07 e Carlos Augusto dos Santos, CPF:
035.356.989-80
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2017.
FUNDAMENTO: Processo nº E-09/487/144/2016.

Id: 2082587

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: TERMO DE COOPERAÇÃO
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, por meio da Polícia Militar do
Estado do Rio de Janeiro - PMERJ com o a Prefeitura Municipal de
São João da Barra, e a Secretaria Municipal de Ordem Publica - SE-
MOP, através do Programa Estadual de Integração na Segurança
(PROEIS)
VALOR: Valor global R$ 2.063.160,00 (dois milhões, sessenta e três
mil cento e sessenta reais).
PRAZO: A partir da data de sua assinatura, pelo prazo de 12 meses,
prorrogáveis, por novo(s), e igual(is) período(s), a critério dos Partí-
cipes. OBJETO: A soma de esforços com vistas a dar condições ao
PMSJB e a SEMOP de exercer e prestar os serviços públicos de sua
competência, através do apoio efetivo de contingentes da PMERJ.
FUNDAMENTO: Lei Estadual nº 6.162/12, Decreto Estadual nº
42.436/10, Decreto Estadual nº 42.875/11, alterado pelo Decreto nº
43.309/11, e o Decreto Estadual nº 43.538/12.
PROCESSO: Nº E-09/082/35/2017
DATA DA ASSINATURA: 22.01.2018.

Id: 2082614

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: TERMO DE COOPERAÇÃO
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, por meio da Polícia Militar do
Estado do Rio de Janeiro - PMERJ e a Concessionária Barcas S/A
Transportes Marítimos, através do Programa Estadual de Integração
na Segurança (PROEIS)
VALOR: Valor global R$ 106.848,00 (cento e seis mil oitocentos e
quarenta e oito reias).
PRAZO: A partir da data de sua assinatura, pelo prazo de 12 meses,
prorrogáveis, por novo(s), e igual (is) período(s), a critério dos Par-
tícipes.
OBJETO: A atuação da Policia Militar do Estado do Rio de Janeiro,
nas atividades da BARCAS S/A, com vista a permitir que a PMERJ,
através do desenvolvimento de ações que lhe são próprias, permita a
maior segurança dos serviços prestados pela BARCA S/A, e tranqui-
lidade dos seus usuários e funcionário.
FUNDAMENTO: Lei Estadual nº 6.162/12, Decreto Estadual nº
42.436/10, Decreto Estadual nº 42.875/11, alterado pelo Decreto nº
43.309/11, e o Decreto Estadual nº 43.538/12.
PROCESSO Nº E-09/082/42/2017
DATA DA ASSINATURA: 22.01.2018.

Id: 2082615

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2018 PMERJ - Tipo Menor Pre-
ço Unitário Por ITEM.
PROCESSO Nº E-09/106/120/2017.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ONCOLÓGICOS.
REALIZAÇÃO: 07/02/2018, às 10:00 horas.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 3.405.735,15 (três milhões, quatro-
centos e cinco mil reais setecentos e trinta e cinco reais e quinze
centavos).
LOCAL: www.compras.rj.gov.br.

O edital se encontra disponível no endereço eletrônico www.com-
pras.rj.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirida uma via im-
pressa mediante apresentação de mídia gravável na Rua Evaristo da
Veiga nº 78, Centro, Rio de Janeiro, RJ, CEP: 20.031-040.

Id: 2082667

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 003/2018 PMERJ - Tipo Menor Pre-
ço Unitário Por ITEM.
PROCESSO Nº E-09/106/37/2017.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CATETER ELETRODO DE MARCA-PAS-
SO E KIT INTRODUTOR
REALIZAÇÃO: 08/02/2018, às 10:00 horas.
VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 18.173,88 (dezoito mil cento e setenta
e três reais e oitenta e oito centavos).
LOCAL: www.compras.rj.gov.br.

O edital se encontra disponível no endereço eletrônico www.com-
pras.rj.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirida uma via im-
pressa mediante apresentação de mídia gravável na Rua Evaristo da
Veiga nº 78, Centro, Rio de Janeiro, RJ, CEP: 20.031-040.

Id: 2082668

Secretaria de Estado de Saúde

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

*INSTRUMENTO: Contrato n° 070/2017
PROCESSO Nº E-08/007/1466/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 057/2017
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e BEM NU-
TRITIVA COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELLI.
OBJETO: Prestação de Serviços em caráter emergencial de empresa
especializada em serviços de ALIMENTAÇÃO destinada a pacientes,
acompanhantes, funcionários e outros autorizados do INSTITUTO ES-
TADUAL DE DOENÇAS DE TORAX ARY PARREIRAS (IETAP).
VIGÊNCIA: de até 180 (cento e oitenta) dias a contar da data de as-
sinatura do instrumento.
VALOR TOTAL: R$ 1.152.080,94 (um milhão, cento e cinquenta e
dois mil oitenta reais e noventa e quatro centavos).
NOTA DE EMPENHO: 2017NE01792
FUNDAMENTO: Processo nº E-08/007/001466/2017, que se regerá
pelas normas do art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1.993 e alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de
1.979, e pelos Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301,
de 12 de fevereiro de 2010, na forma do Projeto Básico.
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2017
* Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
14/09/2017.

*INSTRUMENTO: Contrato n° 071/2017
PROCESSO Nº: E-08/007/1466/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 058/2017
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e NUTRI-
MED ALIMENTAÇÃO INDUSTRIAL LTDA-EPP.
OBJETO: Prestação de Serviços em caráter emergencial de empresa
especializada em serviços de ALIMENTAÇÃO destinada a pacientes,
acompanhantes, funcionários e outros autorizados do HOSPITAL ES-
TADUAL SANTA MARIA (HESM).
VIGÊNCIA: de até 180 (cento e oitenta) dias a contar da data de as-
sinatura do instrumento.
VALOR TOTAL: R$ 715.381,14 (setecentos e quinze mil trezentos e
oitenta e um reais e quatorze centavos).
NOTA DE EMPENHO: 2017NE01791
FUNDAMENTO: Processo nº E-08/007/001466/2017, que se regerá
pelas normas do art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1.993 e alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de
1.979, e pelos Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301,
de 12 de fevereiro de 2010, na forma do Projeto Básico.
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2017
* Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
14/09/2017.

Id: 2082820

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

Informamos a seguinte errata referente ao Processo E-
08/007/0736/2017 - Pregão Eletrônico n° 64/2017 - Aquisição de rea-
gentes.

Fica excluído o item 3.3 do Termo de Referência Anexo 01 do Edi-
tal.

Id: 2082822

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

A DIREÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE convoca os interessados a for-
mularem propostas de preços para contratação em caráter emergen-
cial, com fundamento no art. 24, inciso IV da Lei nº 8666/1993:

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCU-
LOS, SEM FORNECIMENTO DE MOTORISTA E COMBUSTÍVEL.
PRAZO PARA RESPOSTA: 29/01/2018 até às 14h
PROCESSO Nº E-08/007/258/2018

O Projeto Básico com as respectivas especificações encontra-se à
disposição dos interessados no Setor de Aquisição e Pesquisa, sito à
Av. Padre Leonel Franca, n° 248, Bairro Gávea, CEP: 22.451-000 -
RJ, de 2ª a 6ª feira, das 10 às 16h ou no site da Fundação Saúde:
www.fundacaosaude.rj.gov.br.

PROPOSTA DE PREÇOS - Deverá ser encaminhada para os e-mails
lyvia.teixeira@fs.rj.gov.br e jose.mauricio@fs.rj.gov.br ou ser entregue
fisicamente na sede da Fundação Saúde, situada à Rua Padre Leonel
Franca, n° 248, 1° Andar, Gávea, Rio de Janeiro. O modelo a ser
adotado está no Anexo A do referido Projeto Básico.

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO - A empresa arrematante deverá
apresentar os documentos conforme listagem disponibilizada no site
da Fundação Saúde: www.fundacaosaude.rj.gov.br.

Demais informações podem ser obtidas por telefone (21) 2334-5010
ou através dos e-mails: lyvia.teixeira@fs.rj.gov.br e, jose.mauri-
cio@fs.rj.gov.br.

Id: 2082819

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna público o resultado do
julgamento referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 243/2017, Pro-
cesso nº E-08/001/4384/2017, destinado ao registro de preços obje-
tivando a aquisição de medicamentos, para atender à Superintendên-
cia de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos, conforme as
especificações contidas no Termo de Referência - Anexo I. A presente
licitação restou FRACASSADA.

Id: 2082672

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 251/2017, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamento (INSULINA GLARGINA 100UI/
ML - SOLUÇÃO INJETÁVÉL - FRASCO 10 ML E OUTROS), para
atender a Assessoria de Mandados, na forma do Termo de Referência
(ANEXO 01).
PROCESSO Nº E-08/001/3319/2015.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 06/02/2018, às 10:00 horas.
ETAPA DE LANCES: 06/02/2018, às 10:00 horas

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br. Podendo, também, ser
retirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10:00 às 16:00 horas. Informações pelo e-mail: licita-
cao@saude.rj.gov.br.

Id: 2082673

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

*INSTRUMENTO: Contrato n° 070/2017.
PROCESSO Nº E-08/007/1466/2017.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 057/2017.
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e BEM NU-
TRITIVA COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELLI.
OBJETO: Prestação de Serviços em caráter emergencial de empresa
especializada em serviços de ALIMENTAÇÃO destinada a pacientes,
acompanhantes, funcionários e outros autorizados do INSTITUTO ES-
TADUAL DE DOENÇAS DE TORAX ARY PARREIRAS (IETAP).
VIGÊNCIA: de até 180 (cento e oitenta) dias a contar da data de as-
sinatura do instrumento.
VALOR TOTAL: R$ 1.152.080,94 (um milhão, cento e cinquenta e
dois mil oitenta reais e noventa e quatro centavos).
NOTA DE EMPENHO: 2017NE01792.
FUNDAMENTO: Processo nº E-08/007/001466/2017, que se regerá
pelas normas do art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1.993 e alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de
1.979, e pelos Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301,
de 12 de fevereiro de 2010, na forma do Projeto Básico.
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2017.

*INSTRUMENTO: Contrato n° 071/2017.
PROCESSO Nº E-08/007/1466/2017.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2017.
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e NUTRI-
MED ALIMENTAÇÃO INDUSTRIAL LTDA-EPP.
OBJETO: Prestação de Serviços em caráter emergencial de empresa
especializada em serviços de ALIMENTAÇÃO destinada a pacientes,
acompanhantes, funcionários e outros autorizados do HOSPITAL ES-
TADUAL SANTA MARIA (HESM).
VIGÊNCIA: de até 180 (cento e oitenta) dias a contar da data de as-
sinatura do instrumento.
VALOR TOTAL: R$ 715.381,14 (setecentos e quinze mil trezentos e
oitenta e um reais e quatorze centavos).
NOTA DE EMPENHO: 2017NE01791
FUNDAMENTO: Processo nº E-08/007/001466/2017, que se regerá
pelas normas do art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1.993 e alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de
1.979, e pelos Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301,
de 12 de fevereiro de 2010, na forma do Projeto Básico.
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2017.
*Republicados por incorreções nos originais publicados no D.O. de
14/09/2017.

Id: 2082663

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

A DIREÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE convoca os interessados a for-
mularem propostas de preços para contratação em caráter emergen-
cial, com fundamento no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8666/1993:

PROCESSO Nº E-08/007/258/2018.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCU-
LOS, SEM FORNECIMENTO DE MOTORISTA E COMBUSTÍVEL.
PRAZO PARA RESPOSTA: 29/01/2018 até às 14h.

O Projeto Básico com as respectivas especificações encontra-se à
disposição dos interessados no Setor de Aquisição e Pesquisa, sito à
Av. Padre Leonel Franca, n° 248, Bairro Gávea, CEP: 22.451-000 -
RJ, de 2ª a 6ª feira, das 10 às 16h ou no site da Fundação Saúde:
www.fundacaosaude.rj.gov.br.

PROPOSTA DE PREÇOS - Deverá ser encaminhada para os e-mails
lyvia.teixeira@fs.rj.gov.br e jose.mauricio@fs.rj.gov.br ou ser entre-
gue fisicamente na sede da Fundação Saúde, situada à Rua Padre
Leonel Franca, n° 248, 1° Andar, Gávea, Rio de Janeiro. O modelo a
ser adotado está no Anexo A do referido Projeto Básico.
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO - A empresa arrematante deverá
apresentar os documentos conforme listagem disponibilizada no site
da Fundação Saúde: www.fundacaosaude.rj.gov.br.

Demais informações podem ser obtidas por telefone (21) 2334-5010
ou através dos e-mails: lyvia.teixeira@fs.rj.gov.br e, jose.mauri-
cio@fs.rj.gov.br.

Id: 2082665

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

INFORMAMOS a seguinte errata referente ao Processo nº E-
08/007/0736/2017 - Pregão Eletrônico n° 64/2017 - Aquisição de rea-
gentes.
Fica excluído o item 3.3 do Termo de Referência Anexo 01 do Edital.

Id: 2082655

Secretaria de Estado de Defesa Civil

AVISO

PROCESSO Nº E-27/132/24/2016
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2017R1
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CUBAS ULTRASSÔNICAS
DATA DE ABERTURA: 05/02/2018, às 09h30min.
DATA ETAPA DE LANCES: 05/02/2018, às 09h45min.

PROCESSO Nº E-27/132/70/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2017R2
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA O SERVIÇO DE
APH MÓVEL - 1º GSE
DATA DE ABERTURA: 07/02/2018, às 10h.
DATA ETAPA DE LANCES: 07/02/2018, às 10h30min.

Os editais encontram-se à disposição dos interessados no site:
http://www.compras.rj.gov.br, podendo ser retirado, de forma impressa,
na Coordenação de Licitações e Contratos/DGAF/SEDEC, sito à Pra-
ça da República, 45 - Centro - RJ, de 2ª a 5ª feira, das 08:00 às
17:00 horas, e 6ª feira, das 08:00 às 12:00 horas. Informações pelos
Tels. (21) 2333-3084 / 2333-3085 ou pelo e-mail: pregaoeletroni-
co@cbmerj.rj.gov.br.

Id: 2082670

Secretaria de Estado de Educação

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Cooperação nº 01/2018.
DATA DA ASSINATURA: 18/01/2018.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação (SEEDUC) e o INSTITUTO NACIONAL DE
EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES.
OBJETO: O presente Termo de Cooperação tem por objeto o desen-
volvimento de um programa de estágio curricular obrigatório para es-
tudantes dos Cursos de Licenciaturas do INES em Unidades Escola-
res da Rede Pública Estadual de Ensino, subordinadas à SEEDUC,
conforme Plano de Trabalho devidamente aprovado.
PRAZO: Terá vigência de 60 (sessenta) meses, a contar da data de
sua assinatura, podendo ser modificado mediante assinatura de termo
aditivo, se previamente acordado entre as partes.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 11.788/2008, Lei Federal nº 8.666/93 e
Decreto Estadual nº 44.879/2014.
PROCESSO Nº E-03/001/2943/2017.

Id: 2082591

silene.trajano
Highlight

silene.trajano
Highlight

silene.trajano
Highlight

silene.trajano
Highlight


		2018-01-24T01:17:04-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




